[image: image1.jpg]

Архангельская область

Муниципальное образование “Город Коряжма”

Администрация города

Глава муниципального образования

РАСПОРЯЖЕНИЕ

	от 18.03.2009
	№  162р

О Порядке компенсации
выпадающих доходов транспортных

организаций от предоставления мер социальной поддержки,

связанных с обеспечением равной доступности услуг
общественного транспорта

(в редакции распоряжений от 06.05.2009 № 279р, 09.09.2009 №539р)
В целях возмещения  выпадающих доходов транспортных организаций от предоставления мер социальной поддержки, связанных с обеспечением равной доступности услуг общественного транспорта для отдельных категорий граждан, оказание мер социальной поддержки которых относится к ведению Российской Федерации и Архангельской области, руководствуясь Уставом муниципального образования «Город Коряжма»,
1. Утвердить прилагаемый порядок компенсации  выпадающих доходов транспортных организаций от предоставления мер социальной поддержки, связанных с обеспечением равной доступности услуг общественного транспорта для отдельных категорий граждан, оказание мер социальной поддержки которым относится к ведению Российской Федерации и Архангельской области.

2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на управление городского хозяйства администрации города.
Глава муниципального образования                                                 В.И.Елезов

Утвержден:
распоряжением главы
муниципального образования

«Город Коряжма»
от 18.03.2009  №  162р
ПОРЯДОК

КОМПЕНСАЦИИ  ВЫПАДАЮЩИХ ДОХОДОВ ТРАНСПОРТНЫХ

ОРГАНИЗАЦИЙ ОТ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МЕР СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ,

СВЯЗАННЫХ С ОБЕСПЕЧЕНИЕМ РАВНОЙ ДОСТУПНОСТИ УСЛУГ

ОБЩЕСТВЕННОГО ТРАНСПОРТА ДЛЯ ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ ГРАЖДАН,

ОКАЗАНИЕ МЕР СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ КОТОРЫМ ОТНОСИТСЯ

К ВЕДЕНИЮ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

(в редакции распоряжений от 06.05.2009 № 279р, 09.09.2009 №539р)
1.Общие положения

1.1. Настоящий порядок определяет процедуру компенсации выпадающих доходов транспортных организаций от предоставления мер социальной поддержки, связанных с обеспечением равной доступности услуг общественного транспорта на территории муниципального образования "Город Коряжма" отдельным категориям граждан, оказание мер социальной поддержки которым относится к ведению Российской Федерации и Архангельской области (далее - предоставление мер социальной поддержки)
1.2. Компенсация выпадающих доходов транспортных организаций, возникающих в связи с предоставлением мер социальной поддержки, осуществляется за счет и в пределах межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований на обеспечение равной доступности услуг общественного транспорта для отдельных категорий граждан, оказание мер социальной поддержки которым относится к ведению Российской Федерации и Архангельской области  (далее – межбюджетные трансферты).
1.3. Администрация муниципального образования «Город Коряжма» (далее – администрация города) перечисляет денежные средства транспортным организациям на компенсацию выпадающих доходов от предоставления мер социальной поддержки,  в пределах фактически поступивших средств межбюджетных трансфертов  и предельных  сумм компенсации транспортным организациям на предоставление мер социальной поддержки, подлежащих возмещению за счет средств межбюджетных трансфертов.
1.4. Право на компенсацию выпадающих доходов, возникающих в связи с предоставлением мер социальной поддержки, имеют транспортные организации осуществляющие перевозки граждан, пользующихся мерами социальной поддержки, без ограничений по количеству рейсов, посадочных мест, предоставляемых данным категориям граждан.

В случае, если транспортная организация получает компенсацию выпадающих доходов в связи с предоставлением мер социальной поддержки на отдельных пригородных автобусных маршрутах из бюджетов иных муниципальных образований, компенсация выпадающих доходов транспортной организации из бюджета муниципального образования «Город Коряжма» производится в размере выпадающих доходов транспортной организации по данным маршрутам за минусом сумм компенсации выпадающих доходов, выплаченных транспортной организации из бюджетов иных муниципальных образований, но не более предельных сумм компенсации, установленных для транспортной организации в пригородном сообщении в соответствии с настоящим порядком (в редакции распоряжения главы муниципального образования от 06.05.2009 № 279р).

1.5. Полномочия администрации города по использованию средств межбюджетных трансфертов определяются соответствующим Соглашением с департаментом транспорта и связи Архангельской области. Функции муниципального учреждения «Организатор перевозок» (далее – Учреждение) по определению лимитов расходования средств межбюджетных трансфертов, размеров предельных и фактических сумм компенсации выпадающих доходов транспортных организаций устанавливаются настоящим порядком.
1.6. В настоящем порядке применяются следующие понятия и термины:

транспортная организация – юридическое лицо или индивидуальный предприниматель, имеющее в своей собственности (аренде, хозяйственном ведении и т.д.) автобус (автобусы) и осуществляющее пассажирские перевозки на основании соответствующих прав и разрешений;

 автобусный маршрут общего пользования – утвержденный в установленном порядке путь следования автобусов между начальным и конечным пунктами движения;
2. Определение ежемесячных лимитов расходования средств

межбюджетных трансфертов,

размеров предельных и фактических сумм компенсации выпадающих доходов транспортных организаций
2.1. Ежемесячные лимиты расходования средств межбюджетных трансфертов на обеспечение равной доступности услуг общественного транспорта на территории муниципального образования «Город Коряжма» определяются, исходя из годового объема межбюджетных трансфертов, подлежащих поступлению в местный бюджет, и потребности транспортных организаций в компенсации выпадающих доходов по месяцам года. Ежемесячные лимиты определяются по данным планируемой транспортной работы транспортных организаций согласно расписаний. Ежемесячные лимиты устанавливаются по городским и пригородным перевозкам отдельно.
В течение года ежемесячные лимиты могут корректироваться в связи с изменением расписания движения автобусов, изменением цены проезда и иным объективным причинам, при условии не превышения в сумме годового объема межбюджетных трансфертов. Также ежемесячные лимиты расходования средств межбюджетных трансфертов могут корректироваться в связи с изменением годового объема межбюджетных трансфертов, согласно уведомлений департамента транспорта и связи Архангельской области.
2.2. Предельная сумма компенсации выпадающих доходов транспортной организации на пригородных маршрутах рассчитывается по формуле:

Стп = Собщ.п х  Ртп / Робщ.п, где

Стп – предельная сумма компенсации транспортной организации на предоставление мер социальной поддержки, подлежащая возмещению за счет средств межбюджетных трансфертов на пригородных перевозках(руб.);
Собщ.п – сумма лимита расходования средств межбюджетных трансфертов на предоставление мер социальной поддержки  на пригородные перевозки на планируемый месяц (руб.);

Ртп – плановая транспортная работа транспортной организации на планируемый месяц по пригородным маршрутам (место/км.);

Робщ.п – совокупная плановая транспортная работа транспортных организаций (получающих компенсационные выплаты) на планируемый месяц по пригородным перевозкам (место/км).
2.3. Предельная сумма компенсации выпадающих доходов транспортной организации на городских маршрутах рассчитывается по формуле:

Стг = Собщ.г х  Ртг / Робщ.г, где

Стг – предельная сумма компенсации транспортной организации на предоставление мер социальной поддержки, подлежащая возмещению за счет средств межбюджетных трансфертов на городских перевозках (руб.);

Собщ.г – сумма лимита расходования средств межбюджетных трансфертов на предоставление мер социальной поддержки на городские перевозки на планируемый месяц (руб.);

Ртг – плановая транспортная работа транспортной организации на планируемый месяц по городским маршрутам (место/км.);

Робщ.г – совокупная плановая работа транспортных организаций (получающих компенсационные выплаты) на планируемый месяц по городским перевозкам (место/км).
       2.4. Совокупная плановая транспортная работа по городским или пригородным маршрутам (Робщ) рассчитывается как  SUMM (Рт).
Плановая транспортная работа транспортной организации по городским или пригородным маршрутам (Рт) рассчитывается как:

SUMM (Ki x Li x Ni), где
Ki – количество рейсов по расписанию, осуществляемых транспортной организацией на i-том маршруте в месяц;

Li – протяженность i- того маршрута;

Ni – нормативная вместимость автобуса, используемого на i – том маршруте.

2.5. Фактическая сумма компенсации транспортной организации  на предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, оказание мер социальной поддержки которых относится к ведению Российской Федерации и Архангельской области, подлежащая возмещению за счет средств межбюджетных трансфертов на пригородных перевозках, рассчитывается по формуле (определяется отдельно по федеральной и областной категории граждан пользующихся мерами социальной поддержки по проезду на общественном транспорте):

Hп = SUMM (Ki x Vi x Zi x Li x T), где
Ki – фактическое количество рейсов на i-том маршруте за отчетный месяц;
Vi – средняя заполняемость автобуса (автобусов), используемых на i – том маршруте (чел);
Zi – коэффициент наличия граждан, пользующихся льготами по проезду в автобусе;
Li – протяженность i-того маршрута (км.);
T – разница между полным и льготным тарифом цены проезда на 1 пасс/км (руб./пасс/км.).

Средняя заполняемость автобусов (Vi) определяется Учреждением по данным продаж проездных документов и количества выполненных рейсов на i – том маршруте за аналогичный период прошлого года по формуле:

Vi = ni / Ki, где

ni – количество условных полных поездок (от начального до конечного пункта маршрута) в месяц на i-том маршруте, согласно проданных проездных документов за аналогичный период прошлого года. Данный показатель рассчитывается как отношение суммы от продажи проездных документов в месяц к стоимости одного проездного документа от начального до конечного пункта  i-того маршрута (рассчитывается отдельно по полным и льготным проездным документам);

Ki – фактическое количество рейсов на i-том маршруте.

Коэффициент наличия граждан, пользующихся льготами по проезду на автобусе (Zi), определяется Учреждением по данным продаж полных и льготных проездных документов на i-том маршруте за аналогичный период   прошлого года по формуле:

Zi =  di/ni , где
ni – количество условных полных поездок в месяц на i-том маршруте, согласно проданным полным проездным документам за аналогичный период прошлого года;

di – количество условных льготных поездок в месяц на i-том маршруте, согласно проданным льготным проездным документам за аналогичный период прошлого года;

Значения показателей Vi утверждаются директором Учреждения.           Значения показателей Zi утверждаются распоряжением главы муниципального образования «Город Коряжма» (в редакции распоряжения 09.09.2009 №539р).

2.6. Фактическая сумма компенсации транспортной организации  на предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, оказание мер социальной поддержки которых относится к ведению Российской Федерации и Архангельской области, подлежащая возмещению за счет средств межбюджетных трансфертов на городских перевозках, рассчитывается по формуле (определяется отдельно по федеральной и областной категории граждан пользующихся мерами социальной поддержки по проезду на общественном транспорте):

Hг = V х K x  Z x  G, где
V – средняя заполняемость автобуса (автобусов) на городских маршрутах (чел.);
К – фактическое количество рейсов транспортной организации на городских маршрутах;
Z – коэффициент наличия граждан пользующихся льготами по проезду в автобусе;
G – разница в стоимости полного и льготного билета на городских перевозках.

Значения показателей V и Z рассчитываются в порядке, установленном п.2.5 настоящего порядка, и утверждаются директором Учреждения.

3. Организация работы по компенсации выпадающих доходов транспортных организаций от предоставления мер социальной поддержки
3.1. Основанием для перечисления транспортной организации средств компенсации выпадающих доходов от предоставления мер социальной поддержки является соответствующий трехсторонний договор, заключаемый между транспортной организацией, администрацией города и Учреждением.
Договор о компенсации транспортной организации выпадающих доходов от предоставления мер социальной поддержки заключается администрацией города при условии наличия у транспортной организации договоров на право осуществления перевозок пассажиров на маршрутах общего пользования в городском и пригородном сообщении, заключенных с Учреждением (в городском сообщении) и Департаментом транспорта и связи Архангельской области (в пригородном сообщении).
3.2. Учреждение осуществляет  следующие обязанности по организации работы по компенсации выпадающих доходов транспортных организаций:
- готовит проекты договоров с транспортными организациями на компенсацию выпадающих доходов от предоставления мер социальной поддержки и направляет данные договоры в управление городского хозяйства администрации города (далее – Управление) для проведения процедуры согласования и заключения договоров в установленном порядке;
- в срок до 25 числа месяца, предшествующего отчетному, осуществляет расчеты  лимитов расходования средств межбюджетных трансфертов и предельных сумм компенсации выпадающих доходов транспортных организаций на городских и пригородных маршрутах на отчетный месяц.
- в срок до 01 числа отчетного месяца согласовывает ежемесячные лимиты расходования  средств межбюджетных трансфертов и расчеты предельных сумм компенсации выпадающих доходов транспортных организаций с руководителем Управления и уведомляет транспортные организации о предельных суммах компенсаций на отчетный месяц;

- проверяет и согласовывает отчеты о выпадающих доходах в связи с предоставлением мер социальной поддержки, поступающие от транспортных организаций.

3.3. Транспортные организации ежемесячно, в срок до 5 числа месяца, следующего за отчетным, предоставляют в Учреждение  счета-фактуры или счета, акты приемки выполненных работ, отчеты о выпадающих доходах в связи с предоставлением мер социальной поддержки по формам согласно приложениям 1,2,3 к настоящему порядку. Транспортные организации, представляющие отчет по форме согласно приложению 3 к настоящему порядку, дополнительно представляют копии платежных документов, подтверждающих получение средств на компенсацию выпадающих доходов в связи с предоставлением мер социальной поддержки на отдельных пригородных маршрутах из бюджетов иных муниципальных образований (в редакции распоряжений от 06.05.2009 № 279р, от 09.09.2009 №539р).

Учреждение в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным, рассматривает отчет о выпадающих доходах, согласовывает его и направляет документы на оплату в администрацию города.
3.4. Отдел бухгалтерского учета и отчетности администрации города производит перечисление поступивших из федерального и областного бюджетов денежных средств на счета транспортных организаций при условии поступления межбюджетных трансфертов на счет местного бюджета.

Приложение 1
к порядку компенсации выпадающих доходов транспортных

организаций от предоставления мер социальной поддержки,

связанных с обеспечением равной доступности услуг общественного

транспорта

ФОРМА ОТЧЕТА
транспортной организации _______________________________

о выпадающих доходах от предоставления мер социальной поддержки, связанных с обеспечением равной доступности услуг общественного транспорта для отдельных категорий граждан на городских маршрутах
за __________________

	Номер маршрута
	Средняя заполняемость автобусов на городских маршрутах (V)
	Фактическое количество рейсов  (K)
	Коэффициент наличия граждан пользующихся льготами по проезду (Z)
	Разница в стоимости полного и льготного билета на городских перевозках
	Сумма выпадающих
доходов,
всего (руб.)
	Предельная сумма компенсации транспортной организации

(руб.)
	Сумма выпадающих
доходов,
подлежащих
возмещению (руб.)

Руководитель транспортной организации               _________________   ________________

Согласовано:
Директор МУ «Организатор перевозок»   ________________________

Руководитель управления городского

хозяйства администрации города             ________________________

Приложение 2

к порядку компенсации выпадающих доходов транспортных

организаций от предоставления мер социальной поддержки,

связанных с обеспечением равной доступности услуг общественного

транспорта
ОТЧЕТ

транспортной организации _______________________________

о выпадающих доходах от предоставления мер социальной поддержки , связанных с обеспечением равной доступности услуг общественного транспорта для отдельных категорий граждан на пригородных маршрутах

за __________________

	Номер маршрута
	Фактическое количество рейсов на I – том маршруте за отчетный месяц

(Ki)
	Средняя заполняемость автобусов, используемых на
I – том пригородном маршруте (Vi)
	Коэффициент наличия граждан пользующихся льготами по проезду (Zi)
	Протяженность
I – того маршрута

(Li)
	Разница между полным и льготным тарифом цены проезда на 1 пасс/км (T)
	Сумма выпадающих
доходов, всего
(руб.)
	Предельная сумма компенсации
транспорт.

 организации

(руб.)
	Сумма выпадающих
доходов,
подлежащих
возмещению (руб.)

Руководитель транспортной организации               _________________

Согласовано:

Директор МУ «Организатор перевозок»  ________________________

Руководитель управления городского

хозяйства администрации города             ________________________